ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

 Харабалинского района Астраханской области

01.03.2013                                                                                                           №17
	О комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

          В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях повышения устойчивости функционирования объектов экономики МО «Кочковатский сельсовет» в мирное и военное время администрация муниципального образования «Кочковтаский сельсовет» постановляет:
1. Создать комиссию по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики муниципального образования «Кочковатский сельсовет».
2. Утвердить Положение о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (прилагается).

3. Утвердить состав комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (прилагается).

4. Постановление главы МО «Кочковатский сельсовет» от 08.06.2009 №31 «О комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики МО «Кочковатский сельсовет» считать утратившим силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО «Кочковатский сельсовет»                                          К.С. Бурамбаев

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации МО «Кочковатский сельсовет» от 01.03.2013 №17

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (далее – комиссия) создается при администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет» в целях организации планирования и контроля выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики сельсовета в мирное и военное время.

1.2. Комиссия создается из представителей объектов экономики муниципального образования «Кочковатский сельсовет», администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет» и руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Астраханской области, законами Астраханской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Астраханской области, Уставом муниципального образования «Кочковатский сельсовет», постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет», а также настоящим Положением и другими нормативно-правовыми актами по вопросу подготовки объектов экономики к устойчивому функционированию в мирное и военное время.

2. Задачи комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является организация работы по повышению устойчивого функционирования объектов экономики в мирное время, поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики в военное время с целью снижения возможных потерь и разрушений от применения противников современных средств поражения, создание оптимальных условий для ликвидации последствий нападения противника и восстановления производства, а также обеспечения жизнедеятельности населения.

2.2. На комиссию возлагается:

2.2.1. в мирное время:

- координация работы исполнительных органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, по вопросам выполнения федеральных, отраслевых, областных, районных, местных требований по повышению устойчивости функционирования в мирное и военное время объектов промышленности, сельского хозяйства, энергетики, коммунального хозяйства, транспорта и связи и др.;

- рассмотрение вопросов подготовки системы управления отраслями хозяйств сельсовета в военное время;

-   разработка рекомендаций по рациональной концентрации производственных мощностей на территории муниципального образования в военное время;

- рассмотрение вопросов готовности к работе в военное время систем жилищно-коммунального хозяйства, материального и технического обеспечения, создание и размещение неприкосновенных запасов;

- организация контроля за подготовкой объектов экономики к работе в условиях военного времени, готовностью к выполнению мобилизационного задания;

- организация проведения исследований по вопросам повышения устойчивости функционирования экономики муниципального образования в мирное и военное время.

        В военное время:

- решение вопросов рассредоточения производства и материальных ресурсов;

- контроль за организацией работы промышленности по плану расчетного года;

- рассмотрение вопросов гражданской обороны муниципального образования в условиях военного времени;

- контроль за организацией обеспечения жизнедеятельности населения и работы объектов промышленности на территории муниципального образования;

- контроль за готовностью необходимых сил для проведения восстановительных работ после нанесения вероятных ударов средствами вооружения противника;

- рассмотрение вопросов создания необходимых запасов технических средств, материалов, сырья для восстановления производственных мощностей после вероятных ударов средствами вооружения противника.

         После нападения противника:

- проведение анализа состояния и возможностей важнейших объектов экономики муниципального образования;

- обобщение данных обстановки и подготовка предложений руководителю гражданской обороны по вопросам:

· организация производственной деятельности на сохранившиеся мощности;

· восстановление нарушенного управления объектами экономики муниципального образования;

· проведение восстановительных работ, а также обеспечение жизнедеятельности населения.

2.3. Свои задачи направленные на поддержание устойчивого функционирования объектов экономики и систем хозяйственной инфраструктуры муниципального образования в военное время, комиссия выполняет в тесном взаимодействии с главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Астраханской области.

3. Права комиссии:

3.1. Комиссии предоставляется право:

- принимать решения и давать указания от имени руководителя гражданской обороной муниципального образования, направленные на поддержание устойчивого функционирования объектов экономики и систем  хозяйственной инфраструктуры всем структурным подразделениям, службам, отделам штаба ГО объектов, решения могут оформляться распоряжением администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет»;

- давать заключения на предоставляемые проекты мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики и систем хозяйственной инфраструктуры для включения в проекты планов экономического и социального развития муниципального образования;

- привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования представителей заинтересованных ведомств, государственных и предпринимательских структур, общественных организаций, специалистов;

- заслушивать должностных лиц всех звеньев экономики по вопросам устойчивого функционирования, проводить в установленном порядке совещания с представителями этих звеньев;

- участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов поддержания устойчивого функционирования объектов экономики и систем хозяйственной инфраструктуры муниципального образования.

4. Состав и порядок работы комиссии.

4.1. Комиссия состоит из следующих групп:

- группа руководства и планирования;

- группа сельскохозяйственного производства;

- группа жизнеобеспечения населения;

- группа оповещения и связи.

4.2. Состав и задачи групп разрабатываются руководителями групп и утверждаются председателем комиссии.

5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы.

Верно:

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации МО «Кочковатский сельсовет» от 01.03.2013 №17

СОСТАВ

комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

	Бурамбаев К.С.
	- глава МО «Кочковатский сельсовет», председатель комиссии

	Назарчук Л.А.
	- глава администрации МО «Кочковатский сельсовет», заместитель председателя комиссии

	Никулина Л.А.
	- специалист 2 категории администрации МО «Кочковатский сельсовет», секретарь комиссии

	РАБОЧИЕ ГРУППЫ КОМИССИИ:

	Группа сельскохозяйственного производства:

	Успанов О.Н.
	- глава КХ «Единство», руководитель группы

	Члены группы:

	Елистратов В.М.
	- зам. главы КХ «Единство»

	Перов В.И.
	- глава КХ «Придорожное»

	Группа жизнеобеспечения:

	Черяшева Л.В.
	- специалист по социальным вопросам, руководитель группы

	Члены группы:

	Балакирев А.Н.
	- мастер подстанции с. Сасыколи районного электрического филиала ОАО «МРСК Юго» - «Астраханьэнерго»

	Никулин А.В.
	- глава КХ «Балтика»

	Группа оповещения и связи:

	Успанова Д.М.
	- начальник ОПС с. Кочковатка, руководитель группы

	Члены группы:

	Юргаев А.А.
	- временно не работает

	Успанов К.Н.
	- глава КХ «Бакай»

Верно: